AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2002
(DO SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito sejam convidados representantes da

Secretaria de Acompanhamento Econômico

(Seae) do Ministério da Fazenda, do

Conselho Administrativo de Defesa do

Consumidor/CADE, das empresas Kaiser e

da Cervejaria Canadense Molson, para

prestarem esclarecimentos sobre a operação

de aquisição da Cervejaria Kaiser pela

Molson que recentemente adquiriu 100% da

Bavaria.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública a ser agendada, representantes da Secretaria de Acompanhamento

Econômico (Seae) do Ministério da Fazenda, do Conselho Administrativo de Defesa do

Consumidor/CADE, das empresas Kaiser e da Cervejaria Canadense Molson, para

prestarem esclarecimentos sobre a operação de compra da Cervejaria Kaiser. Com a

aquisição da Kaiser a Cervejaria Canadense Molson que hoje detém 3,1% ampliará

sua fatia para 17,8% do mercado brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

 A Cervejaria Canadense Molson está pleiteando a compra da empresa

Kaiser, a Secretaria de Acompanhamento Econômico do Ministério da Fazenda

aprovou o parecer com a análise da operação sem nenhuma restrição para a aquisição

e encaminhou o processo para o CADE, caberá a este a análise final para aprovação

ou não. Salientamos que a empresa canadense adquiriu há dois anos atrás o controle

da Bavaria , com a aquisição da Kaiser por US$ 765 milhões irá ampliar sua fatia no

mercado brasileiro de 3,1% para 17,8% ficando atrás somente da AmBev que detém

70% do mercado.

 Sala das Sessões, em  09 de maio de 2002.

LUIZ RIBEIRO
Deputado Federal

PSDB – RJ